
l i p i e c - w r z e s i e ń

K w a r t a l n i k

tom XXXII
zeszyt 62 (nr 3/I/2015)

Czasopismo Inżynierii Lądowej, Środowiska i Architektury jest kontynuacją
Zeszytów Naukowych Politechniki Rzeszowskiej - Budownictwo i Inżynieria Środowiska.

(e-ISSN 2300-8903)



Wydano za zgodą Rektora 

R e d a k t o r   n a c z e l n y 

Wydawnictw Politechniki Rzeszowskiej 

prof. dr hab. inż. Leonard ZIEMIAŃSKI 

R a d a   N a u k o w a 

prof. Mohamed Eid (Francja), prof. David Valis (Czechy) 

prof. Nadežda Števulová (Słowacja) 

 prof. Antonio João Carvalho de Albuquerque (Portugalia) 

prof. Volodymyr V. Cherniuk (Ukraina) 

prof. João Antonio Saraiva Pires da Fonseca (Portugalia) 

prof. Dušan Katunsky (Słowacja), prof. Vincent Kvočak (Słowacja) 
[...]
design and analyses of an in-pipe inspection mobile robot. Journal of Theoretical and 
Applied Mechanics 52 No.2 (2014), 417–429. 

[2] Giergiel M. et al: Kinematics of underwater inspection robot. Pomiary automatyka 
Robotyka, 2012, vol. 12, pp. 122–116. 

[3] Inuktun Minitracs, http://www.inuktun.com/crawler-tracks/minitracs.html, [dostęp 
12.03.2012]. 

[4] Jaskulski A.:  Autodesk Inventor Professional. Fusion 2013PL/2013+, Metodyka 
projektowania, Wydawnictwo Naukowe PWN, 2012. 

[5] Łaczek, S.: Przykłady analizy konstrukcji w systemie MES ANSYS-Workbench 
v.12.1, Wydawnictwo PK, Kraków, 2013. 

[6] Małka P.,  Kurc K., Kohut  P., Majkut K.: M. Giergiel, T. Buratowski. The project of 
tank inspection robot, Key Engineering Materials, 2012, vol. 518, s. 375–383. 



74  M. Ciszewski i inni 

 

[7] Thorlabs: Adjustable mounting plate, http://www.thorlabs.de 
/thorproduct.cfm?partnumber=AP180/M, [dostęp 15.04.2014]. 

[8] Tritech: Eclipse multibeam sonar, http://www.tritech.co.uk/product/multibeam-
sonar-for-3d-model-view-of-sonar-imagery-eclipse, [dostęp 13.03.2014]. 

MODELING AND TESTING OF A TRACKED MOBILE ROBOT FOR 
INSPECTION AND CLEANING OF WATER STORAGE TANKS 

S u m m a r y  

This paper presents modeling, design and testing of a tracked mobile robot intended to clean-
ing and inspection of water tanks. This kind of devices is used to increase effectiveness of mainte-
nance of industrial facilities. A market and literature research lead to selection of a track drive as 
the main motion unit due to good traction. The presented design process consists of design of me-
chanical components and electronics and creation of a 3D model. Different applications of the 
robot, including transport of a ROV robot and inspection tasks with the use of a 3D sonar were 
described. Finite Element Method analyses (FEM) were used to check strength of waterproof cas-
ing for power supply and electronics in environment simulating submersion. Additionally, modal 
analysis of the main frame of the robot was performed. A mathematical model of the robot that 
describes dynamics was presented with usage of Maggi equations. The model provides parameters 
required for the drives to control the robot's position and orientation. The mathematical model was 
used to create motion simulations of the robot that were verified experimentally in laboratory. The 
simulations and tests featured generation and measurement of velocities and driving torques of 
motors. The functionality of the prototype of the robot was tested in operating conditions. 
 
Keywords: modeling, dynamic model, mobile robot, drinking water, tank inspection, tracked ro-
bot, prototype testing FEM analyses 
 
 
Przesłano do redakcji: 30.05.2015r. 
Przyjęto do druku:30.10.2015r. 
 
DOI: 10.7862/rb.2015.95 



CZASOPISMO INŻYNIERII LĄDOWEJ, ŚRODOWISKA I ARCHITEKTURY 
JOURNAL OF CIVIL ENGINEERING, ENVIRONMENT AND ARCHITECTURE 

JCEEA, t. XXXII, z. 62 (3/I/15), lipiec-wrzesień 2015, s. 75-86 

 

Joanna CZARNOTA1 
Adam MASŁOŃ2  

ANALIZA EFEKTYWNO ŚCI TECHNOLOGICZNEJ 
OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W NISKU 

Przedmiotem pracy jest analiza efektowności technologicznej oczyszczalni ścieków 
komunalnych w Nisku (woj. podkarpackie). Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia 
ścieków została wybudowana i oddana do eksploatacji w 1997 r. Projektowa wielkość 
obiektu wynosi 40 000 RLM, a jej przepustowość obliczeniowa wynosi  
Qśrd=7 147 m3∙d-1 i Qmaxd=11 000 m3∙d-1. Proces technologiczny opiera się na mecha-
nicznym i biologicznym oczyszczaniu ścieków metodą osadu czynnego w rowach 
cyrkulacyjnych. Ciąg technologiczny oczyszczalni składa się z przepompowni głów-
nej, komory krat schodkowych automatycznych, dwóch poziomych dwukomorowych 
piaskowników napowietrzanych, dwóch naprzemiennie pracujących rowów cyrkula-
cyjnych oraz osadnika wtórnego radialnego. Z kolei przeróbka osadów ściekowych 
opiera się na zagęszczaniu grawitacyjnym, odwadnianiu osadów na prasie i higieniza-
cji osadów za pomocą wapna. W rozpatrywanym okresie w 2013 r. do obiektu dopły-
wały ścieki w ilości ok. 4 300 m3∙d-1, stanowiąc średnio ok. 60% przepustowości pro-
jektowanej. Z kolei wielkość oczyszczalni wyrażona równoważną liczbą mieszkańców 
kształtuje się na poziomie 7 815 RLM. Jakość ścieków oczyszczonych odpowiadała 
warunkom określonym w pozwoleniu wodnoprawnym. Określona średnia efektyw-
ność usunięcia zanieczyszczeń ze ścieków w analizowanym okresie wyniosła odpo-
wiednio: BZT5 – 97,6%; ChZTCr – 91,2%; Zog – 96,0%, Nog – 83,1% i Pog – 86,1% 
i była wyższa od minimalnych stopni redukcji zanieczyszczeń dla oczyszczalni o wiel-
kości RLM=15000÷99999 określonych w Rozporządzeniu Ministra Środowiska. Do-
datkowym potwierdzeniem wysokosprawnego i niezawodnego funkcjonowania tech-
nologicznego oczyszczalni ścieków są wyznaczone wskaźniki niezawodności. 

Słowa kluczowe: oczyszczanie ścieków, komory cyrkulacyjne, związki biogenne 

1. Wprowadzenie 

Ścieki komunalne, czyli wody zużyte m.in. w gospodarstwach domowych 
oraz na cele produkcyjne w przemyśle, mogą mieć bardzo duży wpływ na jakość 
naszych zasobów wodnych, w szczególności jeśli nie są właściwie oczyszczane [1]. 
Nieprawidłowa eksploatacja oczyszczalni ścieków powoduje wprowadzenie do 
                                                           
1 Joanna Czarnota, Politechnika Rzeszowska, al. Powstańców Warszawy 6, 35-959 Rzeszów, tel. 

17 8651964, askalucz@prz.edu.pl 
2 Autor do korespondencji/corresponding author: Adam Masłoń, Politechnika Rzeszowska, al. 

Powstańców Warszawy 6, 35-959 Rzeszów, tel. 17 7432407, amaslon@prz.edu.pl 



76  J. Czarnota, A. Masłoń 

 

środowiska niedozwolonych ładunków zanieczyszczeń, co zazwyczaj skutkuje 
pogorszeniem jakości wód odbiorników ścieków (rzek, jezior) i stanu środowiska 
naturalnego. Następstwem tych „działań” w dużej mierze jest ograniczenie przy-
datności zasobów wodnych do celów rolniczych, przemysłowych, a przede 
wszystkim zaopatrzenia w wodę pitną, jak również zmniejszenie walorów rekrea-
cyjnych pobliskich terenów [2, 3]. W związku z powyższym istotnym jest: 
� zaprojektowanie odpowiedniego ciągu technologicznego oczyszczalni ścieków, 
� prawidłowa eksploatacja zastosowanych urządzeń, co pozwoli na odprowadze-

nie do odbiornika ścieków o odpowiedniej jakości, 
� podjęcie działań, które pozwolą na utrzymanie we właściwym stanie technicz-

no-eksploatacyjnym urządzeń służących do oczyszczania ścieków,  
� odprowadzanie do odbiornika ścieków o parametrach nieprzekraczających 

wartości ustalonych w pozwoleniu wodno-prawnym, 
� wykonywanie analiz ścieków dopływających do oczyszczalni oraz ścieków 

oczyszczonych [1]. 
W pracy przeprowadzono analizę efektywności oczyszczalni ścieków 

w Nisku w roku 2013, w oparciu o podstawowe wskaźniki zanieczyszczeń: BZT5, 
ChZTCr, zawiesinę ogólną, Nog i Pog. Dodatkowo określono dla w/w wskaźników 
współczynniki niezawodności, które stanowiły dodatkowe kryterium oceny pracy 
oczyszczalni ścieków. 

2. Charakterystyka oczyszczalni ścieków w Nisku 

Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków w Nisku (woj. podkarpac-
kie) została uruchomiona w 1997 r., stanowiąc w ówczesnym okresie obiekt 
o wysokim standardzie wyposażenia, wysokim stopniu redukcji zanieczyszczeń 
oraz zautomatyzowanym procesie technologicznym. Projektowa wielkość obiektu 
wynosi 40000 RLM, a jej przepustowość obliczeniowa wynosi Qśrd=7147 m3∙d-1 
i Qmaxd=11000 m3∙d-1. Do oczyszczalni dopływają ścieki siecią kanalizacyjną sani-
tarną i ogólnospławną, która obejmuje miejscowości: Nisko, Racławice i Zarze-
cze, jak również trafiają ścieki bytowo-gospodarcze dowożone taborem aseniza-
cyjnym. Doprowadzane ścieki stanowią mieszaninę ścieków bytowych, przemy-
słowych, wód opadowych, roztopowych i infiltracyjnych. Odbiornikiem ścieków 
oczyszczonych zgodnie z pozwoleniem wodno-prawnym jest rzeka San w km 
36+600. W ramach Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych 
wielkość Aglomeracji Nisko została określona na poziomie 16706 RLM [4]. 

Proces technologiczny opiera się na mechanicznych i biologicznym oczysz-
czaniu ścieków metodą osadu czynnego w rowach cyrkulacyjnych (Rys. 1). Ciąg 
technologiczny oczyszczalni składa się z przepompowni głównej, komory krat 
schodkowych automatycznych, dwóch poziomych dwukomorowych piaskowni-
ków napowietrzanych, dwóch naprzemiennie pracujących rowów cyrkulacyjnych 
oraz osadnika wtórnego radialnego. Z kolei przeróbka osadów ściekowych opiera 
się na zagęszczaniu grawitacyjnym, odwadnianiu osadów na prasie i higienizacji 
osadów za pomocą wapna (Rys. 2). 



Analiza efektywności technologicznej oczyszczalni ścieków… 77 

 

 

Rys. 1. Oczyszczalnia ścieków w Nisku [5] 

Fig. 1. Wastewater treatment plant in Nisko [5] 

W pierwszym etapie ścieki surowe dopływają do przepompowni ścieków 
i pompami zatapialnymi tłoczone są do kanału w budynku krat. Za pomocą auto-
matycznych krat schodkowych następuje oddzielenie od ścieków zanieczyszczeń 
wleczonych i pływających w postaci skratek. Dalej ścieki przepływają do dwuko-
morowego napowietrzanego piaskownika poziomego wraz z odtłuszczaczem, 
gdzie następuje wytrącenie piasku oraz zatrzymanie substancji flotujących. Piasek 
kierowany jest do separatora piasku, skąd odcieki odprowadzane są ponownie do 
pompowni dopływu, a piasek trafia do kontenera. Na końcu piaskownika ścieki 
spływają przez przelew do części biologicznej oczyszczalni. W części biologicznej 
ścieki, poprzez rozdzielacz dopływu (R), doprowadzane są naprzemiennie do 
dwóch połączonych ze sobą rowów cyrkulacyjnych, w których mieszanie i napo-
wietrzanie osadu czynnego zapewniają szczotki napowietrzające. Rowy cyrkula-
cyjne stanowią odmianę klasycznych komór osadu czynnego, którą charakteryzuje 
specyficzny przepływ tłokowy na granicy pełnego wymieszania. Ruch na zakolach 
ma złożony charakter – trójwymiarowy i posiada cechy ruchu śrubowego. Komory 
cyrkulacyjne osadu czynnego nazywane są również rowami oksydacyjnymi, ro-
wami biologicznymi, komorami obiegowymi lub komorami Caroussel [6]. Biolo-
giczne oczyszczanie prowadzone jest niskoobciążonym osadem czynnym dzięki 
kombinacji procesów nitryfikacji i denitryfikacji oraz biologicznej defosfatacji. 
Rowy cyrkulacyjne w przedmiotowej oczyszczalni wyposażone są w automatycz-
nie regulowane przelewy dla odprowadzania osadu czynnego do jednego osadnika 
wtórnego radialnego, w którym następuje sedymentacja osadu czynnego i klaro-
wanie ścieków oczyszczonych. Ścieki oczyszczone kierowane są do zbiornika 
wody gospodarczej (wykorzystywane częściowo do płukania instalacji odwodnie-
nia osadu) i poprzez komorę pomiarową odprowadzane do odbiornika [4].  



78  J. Czarnota, A. Masłoń 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rys. 2. Schemat technologiczny oczyszczalni ścieków w Nisku 

Fig. 2. The technological scheme of the Nisko WWTP 

Z kolei powstały osad nadmierny jest zagęszczany z dodatkiem koagulantu, 
a następnie odwadniany na prasie filtracyjnej taśmowej do ok. 20% suchej masy, 
higienizowany i podajnikiem ślimakowym kierowany na poletko składowania 
osadu. Wody nadosadowe z procesu zagęszczania oraz odcieki z odwadniania 
osadu doprowadzone są do kolektora głównego przed kratami. Ponadto na 
oczyszczalni znajduje się instalacja chemicznego strącania fosforu, która okreso-
wo jest używana do wspomagania biologicznej redukcji fosforu. Zaprojektowano 
ją na wypadek przekroczenia zawartości fosforu w ściekach dopływających do 
oczyszczalni. PIX (40% wodny roztwór Fe2(SO4)3) dozowany jest bezpośrednio 
do ścieków doprowadzanych do zbiorników osadu czynnego. Powstające na 
oczyszczalni komunalne osady ściekowe, były dotychczas wykorzystywane mię-
dzy innymi do rekultywacji biologicznej zamykanego składowiska odpadów 
w Nisku oraz przekazywane do uprawy roślin nieprzeznaczonych do spożycia [4]. 

Analizę pracy obiektu przeprowadzono na podstawie wyników badań ścieków 
surowych i oczyszczonych z roku 2013, odpowiednio kwartalnych i miesięcznych, 
udostępnionych przez eksploatatora oczyszczalni [4]. Ocenę sprawności działania 

ścieki  
oczyszczone osadnik 

wtórny 
radialny 

dopływ  
ścieków 

pompownia 

krata 

piaskownik 

skratki 

 ścieki dowożone 

stacja  
zlewcza 

piasek 

recyrkulacja osadu  

prasa 
taśmowa 

poletko 
osadowe  

osad do  
wykorzystania 

R stacja PIX 

rów cyrkulacyjny  

pompownia 
osadu 

osad  
nadmierny 

zagęszczacz 
grawitacyjny 



Analiza efektywności technologicznej oczyszczalni ścieków… 79 

 

oczyszczalni oparto na wielkości zmniejszenia wskaźników zanieczyszczeń BZT5, 
ChZTCr, zawiesiny ogólnej, azotu ogólnego oraz fosforu ogólnego i porównania 
względem wymagań prawnych w zakresie usuwania zanieczyszczeń [7, 8]. W tabe-
li 1 zestawiono dopuszczalne wartości stężeń zanieczyszczeń w ściekach oczysz-
czonych dla analizowanej oczyszczalni ścieków. Dla wymienionych wskaźników 
obliczono podstawowe statystyki opisowe, takie jak: minimum, maksimum, śred-
nia, mediana, rozstęp, odchylenie standardowe oraz współczynnik zmienności.  

Tabela 1. Dopuszczalne stężenia zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych  

Table 1. Permissible concentration of pollutants in the treated wastewater 

Najwyższe dopuszczalne 
wartości zanieczyszczeń  

w ściekach oczyszczonych 

Wskaźnik zanieczyszczeń 

BZT5 
[mg O2·dm-3] 

ChZTCr 

[mg O2·dm-3] 
Zaw. og. 

[mg·dm-3] 
Azot og. 

[mg·dm-3] 
Fosfor og. 
[mg·dm-3] 

wg pozwolenia wodno-
prawnego [7] 25,0 125,0 35,0 15,0 2,0 

wg Rozporządzenia Mini-
stra Środowiska [8] 25,0 125,0 35,0 15,0* 2,0* 

* - wartości wymagane wyłącznie w ściekach wprowadzanych do jezior i ich dopływów oraz bezpo-
średnio do sztucznych zbiorników wodnych usytuowanych na wodach płynących. 

3. Efektywność oczyszczalni ścieków 

Na podstawie przeprowadzonej analizy obciążenia hydraulicznego stwierdza 
się, że miejska oczyszczalnia ścieków w Nisku, w rozpatrywanym okresie, funk-
cjonowała w zmiennych warunkach hydraulicznych, a wartości przepustowość 
kształtowała się na poziomie od 1358,0 ÷ 7143,0 m3∙d-1 (Tab. 2). Średni przepływ 
dobowy dla rozpatrywanego okresu wynosił 4302,08 m3∙d-1, tym samym średnie 
obciążenie w tym okresie stanowiło nieco ponad 60% obciążenia projektowane-
go, przy czym należy dodać, że ilość ścieków dopływających do oczyszczalni 
w analizowanym okresie wahała się w granicach od 19% do 99,9% przepustowo-
ści zaprojektowanej. Najwyższe wartości przepływów wystąpiły w miesiącach: 
marzec, kwiecień oraz listopad, co jest następstwem wystąpienia roztopów śniegu 
oraz intensywnych opadów (Rys. 3). 

Tabela 2. Charakterystyka ilościowa ścieków dopływających do oczyszczalni w Nisku w 2013 r. 

Table 2. Quantitative characteristics of the Nisko WWTP influent in 2013 year 

Qśrd [m3∙d-1] Warto ść 
Wartość średnia 4302,08  
Mediana 4464,00  
Wartość minimalna 1358,00  
Wartość maksymalna 7143,00 
Odchylenie standardowe 1290,60 
Percentyl 15% 2838,0 
Percentyl 85% 5557,4 
Współczynnik zmienności 0,30 



80  J. Czarnota, A. Masłoń 

 

 

Rys. 3. Ilość ścieków doprowadzanych do oczyszczalni w 2013 r. (linią ciągłą zaznaczono projek-
towaną przepustowość oczyszczalni) 

Fig. 3. The average daily volume of wastewater flowing into the WWTP in 2013 year 

Analiza ilości ścieków dopływających na oczyszczalnię wykazała, że miesią-
cami o najwyższych sumarycznych przepływach były kwiecień (179178 
m3∙miesiąc-1) oraz czerwiec (162908 m3∙miesiąc-1), zaś o najniższych styczeń 
(85697 m3∙miesiąc-1) i grudzień (66528 m3∙miesiąc-1). Ponadto określenie wartości 
średniej przepływu średniego dobowego dla każdego miesiąca oraz odchylenia 
standardowego umożliwiło wskazanie miesięcy (lipiec, sierpień, wrzesień, paź-
dziernik), które charakteryzowały małą zmiennością wielkości przepływu (Rys. 4).  

 

Rys. 4. Przepływ średniodobowy (wartość średnia miesięczna) 

Fig. 4. The average daily volume of wastewater (monthly average value) 

Jakość ścieków surowych dopływających do oczyszczalni w Nisku, w rozpa-
trywanym roku, charakteryzowała się znaczącym zróżnicowaniem. Wraz ze 
zmianami ilościowymi widoczne były również zmiany jakościowe. Przykładowo 